* accesserint BC.  * Fraxiniacus through diciwur added 1n margin B. *Ca ¢ Gerbae BC.
*Rotbertia. / Balduinia. £ Tanoardi C, Evrardia. * phrase emitted o, perhaps an inadvertant
repetition of the previous phrase in the medieval cartulary. ' Signum omutied B. 7 4 reads Crispini,
Anselmi, Albrici diaconorum. 4 Goteranni Ca; seealsoa {Hysdradi B = castelli omitted a;
seealsoa * Ansieri BC.  *a gives Gerberti, Goteranni, Gerardi, Hildradi, Anseri vasallorum.

4

[954 November 12-955 December 10]!

King Lothair, at the request of Berner, abbot of Homblitres, confirms the act of his father
[Louis IV] that reformed the monastery (act no. 2).

B: Lat. 13911, fol. 10 1-u, with the title “Charta Lotharti Regis. Mortuo autem rege
Ludovico, vice genitoris Lotharius constituitur rex in regno, qué domini abbatis Berne-
rii petitionibus pie assensum praebuil, cum ad instar uris paterni hoc etiam sua autho-
ritate pracceptum fieri mandavit.” C: H 588, pp. 13-14, with the same title as B.
D: Wyard, pp. 20-21, copy of a.

Pub.: (ay Hémeré, regestum, p. 30, “ex chartl. monaster. Humolar.” (b)) RHF, 9:
622-623, no. 9, copy of a. () Collictte, 1:563, copy of a.  (d) Halphen and
Lot, pp. 18-19, no. 9, based on BCa.

Ind.: Bréquigny, 1:429. Mation, p. 93.
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In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Lotharius gratia Dei
Francorum rex. Si* divinis cultibus operam dantes sacrae religioni
suffragari nitimur, progenitorum nostrorum privilegiis fulti, regio
more utimur, Igitur notum sit universis sanctae matris ecclesiae filiis
tam praesentibus quam futuris quia accessit Bernerus abbas, qui cel-
lae Humolariensi praeest, nostram humiliter exorans clementiam ut
idem coenobium, in honore sanctae Dei genitricis et semper virginis
Mariae constructum, cui, ut diximus, praeest, authoritatis nostrae
munimine tutaretur,* quod videlicet pia nostri genitoris clementia ad
melioris vitae studium iam ante fuerat relevatum necnon signo regiae
subscriptionis munitum, hoc idem apud ipsum impetrantibus comite
Adalberto ac venerabili viro Eilberto, qui eamdem abbatiam cum
omni integritate ob amorem Dei omnipotentis et suarum remedium
animarum sanctae Dei genitrici Mariae et sanctae Hunegundi red-
dentes, piac memoriae patris nostri manibus tradiderunt quatenus
monachi inibi regulariter viventes absque ulla perturbatione soli Deo
militarent. Sed quia repetitio confirmatio est, non ab¢ re fieri credi-
mus, si praedicti abbatis multorumque religiosorum monachorum
supplicationibus evicti, eorum petitionibus assensum praebemus.
Quod facere decernentes, eamdem abbatiam absque ulla diminutione
abbati cum monachis viventibus regulariter in perpetuum habendam
concessimus atque, excellentisstmi genitoris nostri vestigia sequentes,
praefatam authoritatem? praecepto nostrae potestatis corroborari ius-
simus nostroque annulo signavimus ut? si quis eidem cellae villam aut
mansum sive campum subtrahere voluerit, in primis omnipotentis
Dei iram incurrat, deinde centum auri libras persolvat et ab omni
possessione privatus nostro regno exul fiat.

4 g begins here. ¥ tutaretur changed lo tutaremur C, tutaremura. ¢ abs Ca. ¢ auctoritatem Ba.

! Halphen and Lot (p. 18, n. 1) date this act 12 November 954-2 January 956, that is, be-
tween Lothair’s accession and John XIIs bull (act no. 6) which mentions this act. However,
that papal bull repeats the one of Agapitus II given before 10 December 955 (act no. 3), and
therefore Lothair’s act could have been given before that date (but see also act no. 5, n. 2).
2 Halphen and Lot suggest that the words beginning with ¢ 5i guis to the end of the act were
added by the scribe who wrote the medieval cartulary. The original charter certainly bore wit-
nesses and probably a date and place of issue.

5

[954 November 12-953 December 10]!

Pope Agapitus [11],2 at the request of King Lothatr, declares that no secular person may
hold the monastery of Notre-Dame of Homblitres or usurp any of its possessions excepl
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Jor defending i, and then only with the abbot’s permission. The pope also confirms the
Jfollowing possessions: the villa of Homblitres in which the abbey is located, Méricourt,
Cugny, and twelve manses with fishing rights in the villa of Frise on the river Somme.

B: Lat. 13911, fol. 13r-u, with the title “Agapiti papae de munitione ef tranquillitate
hutus ecelesias et villarum sibi adiacentium.”  C: H 588, pp. 16-17, with the same
Utleas B. D: Wyard, p. 20, copy of a.

Pub.: (a) Hémeré, text, pp. 95-96, incomplete. (8} Colliette, 1:563-564, “extrait du
cartulatre,” a longer selection than a, and a reading in agreement with C; reproduction
of the seal, which s not in BC.  (¢) PL, 133:930-932, copy of a.  (d) Misonne,
pp. 156-157, no. 20, based on BCa. (&) Zimmermann, 1:235-237, no. 132

Trans.: Charles, 2:82-83, fragment.
Ind.: Matton, p. 93. Jaffé-Waiienbach, no. 3672. De Cagny, 1:533. Lohrmann,

Papsturkunden, p. 122, ao. 1, and Kirchengut, p. 6£. Bohmer-Zimmermann,
no. 245.

In nomine sanctae et inseparabilis Trinitatis. Agapitus, Christi
adminiculante misericordia, sanctae Romanae sedis antistes. Si iustis
petitionibus praestabiles voto piorum assensum pracbemus, voluntati
Domini nos militare credimus. Ergo notum sit universis catholicae
matris ecclesiae filiis tam? praesentibus quam futurisé quod misit ad
nos filius noster gloriosae indolis puer, scilicet Lotharius rex Franco-
rum, paternitatem nostram humiliter obsecrans ut quamdam cellam
in pago Viromandensi sitam, in honore beatae Dei genitricis et perpe-
tuae virginis’ Mariae et sanctae Hunegundis virginis constructam,
apostolicae authoritatis praesidio muniremus, Quam suggerentibus
genitori suo Ludovico videlicet regi et sibi ipsi aeque regt, comite
Adalberto, et idoneo satis viro Eilberto qui eamdem abbatiolam iure
beneficii possidebat, ad sacrae religionis venerabilem? cultum erigere
conatur, atque regiae potestatis praecepto corroborare nititur. Cuius
petitioni congaudentes ecclesiastici vigoris manum exerimus, et ex ea,
qua fulcimur, apostolica’ authoritate’ praecipimus ut praefatam abba-
tiam nemo unquam saecularium possideat, neque ex rebus eiusdem
cellae quicquam sibi aliquis usurpet, non rex, non comes, non episco-
pus, nec quilibet princeps quacumque potestate praeditus, nist forte
tuendi ac defendendi causa, et hoc non nisi eiusdem loci regularis ab-
batis¢ fiat permissione. Si quis vero pro hac adipiscenda pecuniam vel
quodlibet munus regi aut cuilibet principi dederit sive promiserit,
subinferendae maledictioni subiacebit. Sit igitur eidem cellae abbas
secundum regulam sancti* Benedicti constitutus et monachi regulari
districtioni subiecti, quos de rebus eiusdem cellae aliquod dispendium
perpeti cum omni imperio prohibemus. Res vero’ eiusdem ecclesiae
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sunt; Humolarias villa, in/ qua eadem cella constructa est, cum man-
sionibus cunctis ad se pertinentibus; Merulficurtis* cum adiacentiis
suis; Cauviniacus cum mansis ad se pertinentibus; in villa quae dici-
tur Frisia super fluvium Summam XII mansi quos pro commoditate
piscium eidem ecclesiae perpetualiter habere liceat. Haec itaque et
si qua alia eadem ecclesia Domino opitulante adquirere sibi potuerit,
apostolica fulta authoritate licenter et sine aliqua contradictione possi-
debit.” Si quis vero contra huius apostolici privilegii tutelam aliquid
sinistri’ molitus fuerit et ex his quae dicta sunt aliqua pervertere male
loquendo voluerit, hunc cum auxilio Domini nostri Iesu Christi et
adiutorio beatae Mariae semperque virginis genitricis eiusdem Dei et
Domini nostri, faventibus nobis omnium coelestium virtutum beatis-
simis spiritibus et annuentibus sanctorum patriarcharum et propheta-
rum agminibus, ex authoritate beatissimi Petri apostolorum principis
cum omnibus apostolis et discipulis Domini, martyrum etiam sive
confessorum et virginum ad hoc suffragantibus meritis, cum assensu
comprovincialium pontificum et huius sanctae sedis suffraganets epis-
copis excommunicamus et anathematizamus, et a liminibus sanctae
Det ecclesiae sequestrantes ab omni christianorum societate separa-
mus ut sub huius anathematis vinculo poenaliter innodatus sit ana-
thema maranatha. Fiat, fiat.

* Sanctis BC, Si sanctis ad, Si iustis in act no. 6. * tam praesentibus tam futuris enutted g,
¢ et perpetuae virginis omitfed a, ¥ venerabilem edded B. ¢ apostolica ermutteda.  / authoritate
apostolica C. £ abbatis regularis C.  # b{eati) C. *ergoa. 7 in through possidebit omitted a.
& Merulficultis changed by a later hand to Merullficurtis C, ! rest of text highly abbreviated in a.

1 Lothair was crowned 12 November 954 and Agapitus 11 died 10 December 935, Lat, 13911
has 946 in the margin; H 588 has 948 changed to 954. Misonne gives 949-935, and Zimmer-
mann prefers early 9535.

2 Since both date and subscription are lacking, it is possible that this text was not issued as a
papal bull by Agapitus Il but rather was a request sent to him for confirmation, which his
death prevented; his successor John XII honored the request by his bull of 2 January 956 (act
no. 6; sece Lohrmann, Papsturkunden, p. 230).

956 January 2!

Pope John [X1I], at the request of Berner, abbot of Notre-Dame of Homblitres, confirms
the possessions of the monastery. The text s the same as the confirmation of Pope Agapi-
tus II (act no. 5), with the addition of lands at Heudicourt and Fresngy-le-Grand.?
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B: Lat. 13911, fol. 8r-v, with the title “De immunitate et pace huius ecclesiae villarum-
que cius atgue rerum ad eas pertinentium,” and a facsimile of the seal.  C: H 588,
pp- 1112, with the same title and facsimile of sealas B.  D: Wyard, pp. 22-23,
copy of a.

Pub.: (a) Mabillon, Acta sanctorum, 2:1025-1030, incomplete copy of B? () Coc-
quelines, 1:257, copy of a. () RHF, 9:234-235, copy of a. (d) Colliette, 1:
566, copy of a.  (¢) PL, 133:1015, incomplete copy of a.  (f) Misonne, pp.
158-1861, no. 21, based on BCa. (g) Lokrmann, Papsturkunden, pp. 230-232,
no. 4, based on BCa. (h) Zimmermann, 1:250-252, no. 138.

Ind.: Bréguigny, 1:427. Maiton, p. 93. Jaffé-Wattenbach, no. 3675. Bihmer-Zim-
mermann, no. 264. Lohrmann, Kirchengut, pp. 64, 80.

Ioannes episcopus servus servorum Dei, venerabili abbati Berne-
ro beatae Dei genitricis Mariae virginis ecclesiae et per eam cunctae
congregationi in perpetuum. Si¢ fusiis petitionibus praestabiles piorum as-
sensum pracbemus, voluntati Domini nos militare credimus. Ergo notum sit uni-
versis catholicae matris ecclesiae filits tam praesentibus quam futuris quod misit
ad nos filius noster gloriosae indolts puer, scilicet Lotharius rex Francorum, pa-
ternitatem nostram humaliter obsecrans ut quamdam cellam in pago Veromanden-
st® sitam, in honore beatae Det genitricis virginis Mariae et sanctae Hunegundts
virginis constructam, apostolicae authoritatis praesidio® muniremus. Quam sug-
gerentibus genitori suo Ludovico videlicet® regi et sibi ipsi aeque regi, comite
Adalberto, et 1doneo satis viro Eilberto/ qus eamdem abbatiolam iure beneficii
possidebat, ad sacrae religionis venerabilem cultum erigere conatur, atque regiae
potestatis praecepto corroborare nititur. Cutus petitioni congaudentes ecclesiastics
vigoris manum exerimus, et ex ea, qua fulcimur, authoritate apostolica® praecipr-
mus ut praefatam abbatiam nemo unquam saecularium possideat, neque ex rebus
etusdem cellae quicquam sibi aliguis usurpet, non rex, non comes, non episco-
pus, nec quilibet princeps quacumque potestate praeditus, nist forte tuends ac de-
Jendends causa, et hoc non nisi ewusdem loci regularss abbatis fiat permissione, Si
quis vero pro hac adipiscenda pecuniam vel quodiibet munus regt aut cuilibet
principi dederit sive promiserit, subinferendae maledictioni subiacebit. Sit igitur
eidem cellae abbas secundum regulam sancti’ Benedicti constitutus et monachi re-
gulari districtione subliecti, quos de rebus eiusdem cellae aliquod dispendium per-
peti cum omni imperio prohibemus. Res vero etusdem ecclesiae sunt:t Humolarias
villa, in qua eadem cella constructa est, cum mansiontbus cunctis ad se pertinen-
tibus; Merulficurtis cum adiacentiis suis; Eudoldicurtis® cum appenditiis
suis; Fraxiniacus cum appenditiis suis; Caviniacus cum mansis ad se per-
tinentibus; in villa quae dicitur Frisia super fluvium Summam! XII mansi,
quos pro commoditate piscium eidem ecclesiae perpetualiter habere liceat. Haec
itaque ¢l st qua alia ecclesia eadem Domino opitulante adquirere sib™ potuerit,

CHARTERS 45

apostolica fulta* authorilate licenter ¢t sine aliqua contradictione possidebit. Si
quis vero contra hutus aposiolics privelegii tutelam aliguid sintstri molitus fuerit et
ex his quae dicta sunt aliqgua pervertere voluerit, hunc cum auxilio Domini nostri
Tesu Christs et adiutorio beatae Mariae semper virginis genitricts esusdem Dei et
Domini nostrs, # faventibus nobist omnium coelestium virtutum beatissimis spi-
ritibus et annuentibus’ sanclorum patriarcharum et prophetarum agminibus, ex
authoritate beatissimi Petri apostolorum principts cum omnibus apostolss et disci-
pulis Domini, martyrum eliam sive confessorum ac virginum ad hoc* suffragants-
bus meritis, cum assensu comprovincialium' pontificum et huius sanctae sedis
suffraganets episcopis excommunicamus et anathematisamus® et a limintbus sanc-
tae Dei ecclesiae sequestrantes® ab omnt christianorum societate separamus et sub
huius anathemalis vinculo poenaliter innodatus sit anathema maranatha. Fiat,
Jiat.-Scriptum per manum Leonis sacri scrinio® sanctae sedis apostoli-
cae in mense ianuario, indictione” XIV. Bene valete. Datum IV nonas
ianuarii per manum Georgii secundicerii’ sanctae sedis apostolicae,
anno primo, Domino propitio, pontificatus domini Ioannis summi
pontificis et universalis papae, in primo mense et indictione XIV #

« Words in italics, with minor varigiions, are copied from the bull of Agapitus H {act no. 5). ¢ Vero-
Mandensi B. ¢ praesidioomitted C. ¥ scilicet C. ¢ Ad-Albento B. 7 Gilberto BC, corrected
toEilberto B,  fereximusg. * apostolica authoritate 8. * beati) C. 7 seu BC. * Eudol-
licurtis C. ¢ Sumnam B. ™ sibiacquirere C. " authoritate fulla C. ¢ etomitted C. P lesu
Christi added €. 7 nobisomitted C. " nobisadded C.  * haec C. ' com provincialiom cor-
rected to provincialium C. ¥ anathesmatisamus €. segregantes correcled {6 sequestrantes B.
® utinacino. 5. * corrected fo scriniariifz, scriniih.  * proindictione BC., ¢ secundi episcopi
BG, corrected to secundicerii gh. < ut BC.  # Sigillum apostolici added by the scribe of the medieval
cartulary.

! Pope John XII was consecrated 16 December 955,

2 Fresnoy-le-Grand was acquired in 934 {act no. 3), probably after Homblitres had petitioned
Pope Agapitus II for confirmation of its possessions (see act no. 5, n, 2).

956 July 41

The knight Wallo, for the redemption of the soul of his beloved wife Frednid, and with
the consent of his sons Wallo and Gilbert and kis daughiers Bertha and Frednid, gives to
the monastery of Homblitres four manses of allod with the appurtenant vingyard, mead-
ows, and woods in the villa of Remigny. The monastery may freely dispose of two of
these manses.

B: Lat. 13911, fol. 32r-v, with the title “De quatuor mansis alodii cum vinea et pratis
et syluis ad se pertinentsbus in villa quae Ruminiacus dicitur quam dedit sanctae Ma-
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riae sanctaeque Hunegundi Wallo miles pro remedio animar suae et coniugis suae.”
C: H 588, p. 31, with the same titleas B.  D: Coll. Picardse, vol. 233, fol. 86,
copy of C.  E: Coll. Moreau, vol. 8, fol. 217, copy of C.

Ind.: Maiton, p. 94.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Si iuxta dictum apos-
toli salubre censemus ut aliquid de rebus nostrae proprietatis pro ani-
mae remedio in oblatione omnipotenti Deo sincere offeramus, sine
dubio firmiter decet credere quod copiosam mercedem retribuet nobis
dominus pro tali actione. Quapropter noverit universitas fidelium
tam praesentiurn quam futurorum quod ego Wallo, quamvis miles in-
dignus, sub praedictae rationis consideratione, quatuor mansos alodii
cum vinea, pratis, et sylvis ad se pertinentibus in pago Vermandensi
in villa quae dicitur Ruminiacus pro remedio animae Frednidis, meae
quondam carissimae® [coniugis], tradidi dono sanctae Mariae sanctae-
que Hunegundis ad monasterium Humolariense, ubi corpus eius se-
pultum est, consentientibus meis filiis Wallonne? et Gilberto necnon
filiabus Bertha et Fridnide, eo videlicet tenore ut exinde et in poste-
rum iure praefato duos mansos habeant potestatem donandi, venden-
di et absque ulla contradictione quidquid exinde placuerit faciendi.
Quod si quis contra hane traditionem insurgere voluerit, omnipoten-
tis Dei iram incurrat ac regis fisco auri decem libras persolvat, et quod
repetit nequaquam obtineat et ut praesens traditio firma et inviolabilis
omni tempore permaneat, qui hanc fieri iussi manu propria subter fir-
mavi. Actum est anno secundo regnante Lothario rege gloriosissimo,
1V nonas iulii. Signum Wallonis qui hoc fieri iussit et filiorum eius
Wallonis et Gilberti et filiarum eius Berthae et Frednidis.

4 chanissimae C.  * Walonne B.
! Lothair was crowned 12 November 954; July 4 of his second year was in 956.

Notre-Dame of Soissons 959 April 26

Queen Gerberge at the request of Berner, abbol of Homblitres, grants the monastery of
Homblitres three manses from the domain of Notre-Dame of Sotssons, a menastery for
women belonging to the queen. The manses are situated in the villa of Remigny in the
benefice of Count Albert {1 of Vermandois]. Homblitres will hold these manses as a pre-
carium and will pay 12 d. at the altar of Notre-Dame of Soissons on the feast of the Pu-
rification of the Virgin {2 February].
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B: Lat. 13911, fol. 20r-v, with the title “De terra apud Ruminiacum stla beneficio Ger-
bergae reginae et Adalberts comitis huic ecclesiae concessa ad censum XI1 denariorum.”
C.: H388, p. 22, with the same titleas B.  D: Coll. Picardic, vol. 253, fol. 33,

copy of a.
Pub.: (&) Mabillon, De re diplomatica, p. 371, “ex chartarie Hummoloriensi a D.
d’Herouval communicato.”* () RHF, 9.665, copy of a.

Ind.: Bréquigny, 1:429. Matton, p. 93.

In nomine sanctae* et individuae Trinitatis. Gerberga gratia Dei
Francorum regina. Si ecclesiasticis negotiis iuste disponendis operam
damus, non regiae dignitati perperam inferimus. Noverit igitur cunc-
torum fidelium tam praesentium quam futurorum solertiaé quods
accessit ad nos Humolariensis cellae abbas Bernerus, obsecrans ut
quamdam terram de potestate Sanctac Mariae Suessionensis monas-
terii puellarum, quod in nostra manu tenemus de beneficio comitis
Adalberti, in pago Vermandensi sitam in villa quae dicitur Ruminia-
cus, liceret sibi ab eodem comite qualitercurmque posset? impetrare ut
de beneficio omnino ablata pro eadem terra/ quemdam respectum ad
altare Sanctae Mariae praedicti monasterii persolveret ut eam monachi
cellac Humolariensis iure precario in perpetuum possiderent. Quod
nos cum consilio fidelium nostrorum, videlicet eptscoporum¢ Widonis
et Roriconis et aliorum qui tunc* praesentes esse’ potuerunt, non in-
humana indicantes,’ quod petebat ut fieret annuimus et hanc cartam#
fieri praecipimus. Dicuntur autem de illa terra, scilicet tria mansa,’
respectus™ pro eadem in purificatione sanctae Mariae persolvendus
XII denarii. Quam terram, si quid praefati monachi meliorare, plan-
tando scilicet vel aedificando, potuerint, Et pro hoc ipso quisquam,”
quod futurum non credimus neque optamus, contra hanc nostram
authoritatem- insurgere tentaverit,* omnipotentis Dei iram incurrat et
reatus sui poena coactus regio fisco L¢ argenti libras persolvat, et quod
conatur inane fiat. Actum Suessionis’ infra portas monasterii puel-
larum, sub die VII kalendas mait,s anno incarnationis Dominicae
DCCCCLIX, indictione II, regnante Lothario rege.! Signum Aimo-
nis* advocati. Signum® Evrardi praepositi. Signum Helvidis praeposi-
tae, Signum Milesindis» decanae. Signum Fulconi* vassalli.» Signum
Gauzberti vassalli.” Evrardus subgregarius et cancellarius scripsit et
subscripsit.

* reading of a, which accords with Lothair’s acts; Pawis BC.  * sollertiaa. < quoniam BC. ¥ pos-

sit BC, *officio BG. /per eamdem terram BC. # videlicet episcoporum omitted a.  # se
added BC. ¥ ecclesiae B, omitted C. 7 iudicantes BC. % chartam B, cartham C. ‘ mensa
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BC, corvected to mansa B. ™ vero added BC. * quisque BC, * auctoritatern a.  # tentaverit
changed to temptaverit B, tempiaverita, ¢ X BC.  * Suessioni BC.  * Kal. Maii BC, kalen-
darum maiarum a. 'V in liew of rege BC, * Aymonis BC. * et in liex of S(ignum) preceding
names of witnesses BC.  ® Alainsendis BC.  * Fulcioni BC.  * vvassali a.